Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050300109

109

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 13, DE 2 DE MAIO DE 2022

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo
Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 7, de 18/03/2022 - Publicado no DOU em 21/03/2022
Processo nº 23116.000420/2022-16

. UNIDADE ACADÊMICA MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis - ICEAC

Fundamentos do Cooperativismo; Fundamentos em
Administração; Ramos do Cooperativismo I e II; Planos de
Negócios em Empreendimentos Coletivos; Estratégias de
Mercado na Agroecologia; Inovação e Empreendedorismo
Cooperativo; Relações Organizacionais; Tópicos Especiais em
Gestão de Cooperativas I, II e III.

Juliana Fonseca Oliveira de Melo 8,19 1º

. Gisele Simi Turchetti 5,67 2º

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154080 - UFRR

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23129.014550/2020-36.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
12.614.427/0001-69 - MM SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto:
Acrescentar 20% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 468.100,08 (quatrocentos e sessenta e oito mil, cem
reais e oito centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei n.º
8.666/1993 e alterar a Cláusula Terceira - preço, em função do acréscimo. Vigência:
14/11/2021 a 14/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.808.600,48. Data de
Assinatura: 28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 154080 - UFRR

Número do Contrato: 18/2021.
Nº Processo: 23129.010044/2019-15.
Pregão Nº 14/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
15.790.280/0001-56 - R M P ROMERO. Objeto: Reajustar o valor da concessão onerosa de
uso do espaço físico do contrato nº 18/2021, com base no IGP-M de janeiro de 2022 e
reajustar os valores dos itens do contrato nº 18/2021, com base no IGP-M de fevereiro de
2022, conforme estabelecido na cláusula sexta do contrato. Fundamento Legal: Lei n°
8.666/93. Valor Total Atualizado do Contrato: 2.764.575,20. Data de Assinatura:
28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 154080

Nº Processo: 23129001113202152. Objeto: Aquisição de material de uso
Zootécnico, Semoventes e Equipamentos de Montaria. Total de Itens Licitados: 30. Edital:
03/05/2022 das 08h00 às 12h00. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim
Floresta, - Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/154080-5-00003-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIASGnet - 29/04/2022) 154080-15277-2022NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 43/2019 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23112.103572/2019-04. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO CARLOS. Contratado: 19.740.543/0001-73 - CONSTRUVIAS EIRELI. Objeto: Tendo em
vista que o rendimento insatisfatório da empresa permaneceu, fica rescindindo
unilateralmente, de pleno direito, o contrato de nº. 043/2019 (oriundo do regime
diferenciado de contratação - rdc nº. 03/2019), não restando qualquer direitos e/ou
obrigações entre as partes.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADO: Haroldo Teófilo de Carvalho. RESCISÃO: a partir de 01/05/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar
serviços de docência universitária como Professor Substituto no Departamento de
Medicina (DMed/CCBS) - Campus São Carlos. REFERÊNCIA: Processo nº
23112.112143/2019-10. DATA DA ASSINATURA: 01/02/2021. NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Profª. Drª. Ana Beatriz de Oliveira, Reitora e Haroldo Teófilo de Carvalho.
ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADO: Vitor de Salles Painelli. RESCISÃO: a partir de 02/05/2022. FUN DA M E N T O
LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar serviços de
docência universitária como Professor Substituto no Departamento de Educação Física e
Motricidade Humana (DEFMH/CCBS) - Campus São Carlos. REFERÊNCIA: Processo nº
23112.016287/2021-61. DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021. NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Profª. Drª. Ana Beatriz de Oliveira, Reitora e Vitor de Salles Painelli.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 47 DE 2 DE MAIO DE 2022

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Física; Subárea: Física 1,
Física 2, Física 3, Física 4, Física A, Física B, Física C, Física D, Física Experimental A, Física
Experimental B, Física Experimental C, Física Experimental D, realizado pelo Departamento
de Física do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia - Campus São Carlos, conforme
Edital de Abertura nº 012/2022, de 06/02/2022, publicado no DOU de 07/02/2022, seção
3, página 126 e processo nº 23112.002788/2022-41:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. HORACIO SANTANA VIEIRA 1º

. ANA LAURA CURCIO 2°

. FLÁVIO PAULO MILTON 3°

. CARLOS EDUARDO MAXIMO 4°

. THIAGO SILVA TAVARES 5°

. ISABELLA SAMPAIO DO NASCIMENTO 6°

. PIERRE MARIE ANTOINE LEITE NAZÉ 7°

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23122.033489/2021-58.
Pregão. Nº 5/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 27.894.649/0001-50 - BG SOLUCOES E ALIMENTACAO EIRELI. Objeto: 1.1 -

o presente instrumento contratual tem como objeto evidenciar a abertura de cnpj
filial com a mudança de endereço, apresentados pela contratada, conforme preâmbulo,
despacho 4158/2022 - samor, constantes do processo.
1.2 - ajustar e manifestar o novo horário de almoço que será de 11:00h até às 14:00h,
contido no termo de referência.. Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.889.538,00. Data de Assinatura: 29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2017 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 23122.024678/2016-72.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 13.237.931/0001-50 - SOLUCOES LOOPING LTDA. Objeto: 1.1 - o presente termo
aditivo tem por objeto prorrogar por mais 04 (quatro) meses, o prazo de vigência do contrato
023/2017 de forma excepcional e emergencial a partir de 02/05/2022 até 02/09/2022,
conforme memo cco 177/2022, constante do processo, permanecendo o valor mensal de
r$57.682,68, perfazendo o valor total de r$230.730,12.
parágrafo único
a repactuação do valor contratado promovida por nova convenção coletiva do trabalho da
categoria, fará parte de análise pela contratante e será objeto de novo instrumento, caso
requerida na forma e prazos estabelecidos na legislação em vigor.. Vigência: 01/03/2017 a
02/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 230.730,12. Data de Assinatura:
29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 20/2021.
Nº Processo: 23122.014990/2021-15.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 66.700.295/0005-40 - ALBATROZ SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: 1.1 - o
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência
a partir de 01/05/2022 até 01/05/2023, considerando no período o valor mensal de
r$66.172,26, perfazendo o valor total de r$794.067,12, conforme memo 060/2022 dipap e
relatório termo aditivo - prorrogação e reajuste ambos constantes do processo.
parágrafo único
realização da repactuação do contrato 020/2021, em concordância a sua cláusula sexta,
evidenciados no relatório termo aditivo - prorrogação e reajuste e autorização da reitoria
constantes do processo e conforme alíneas abaixo:
a) - o valor global da presente repactuação contratual é de r$24.856,08 (vinte e quatro mil,
oitocentos e cinquenta e seis reais e oito centavos), referente a cct mg000400/2022, registrada
no mte, em 09.02.2022, com vigência de 01.01.2022 a 31.12.2022;
b) - o valor do retroativo financeiro a ser recebido pela albatroz segurança e vigilância ltda. No
período de 01/01/22 até 31/03/22 será de r$18.642,06 (dezoito mil, seiscentos e quarenta e
dois reais e seis centavos);
c) - a partir de 01.01.2022 até 30.04.2022, o valor mensal do contrato será reajustado para
r$67.991,35 (sessenta e sete mil, novecentos e noventa e hum reais e trinta e cinco centavos);.
Vigência: 01/05/2022 a 01/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 818.923,20. Data
de Assinatura: 29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-03T02:19:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial